
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 сентября 2024 г.  г. Изобильный №                           1477 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского              
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие куль-
туры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 

 
 
 
В соответствии с решением Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 30 августа 2024 года № 248 «О внесении   

изменений в решение Думы Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый 

период 2025–2026 годов», в соответствии постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 07          

декабря 2023г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ», Методическими указания-

ми по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденными распоряже-

нием администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Изобильненского              

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие куль-

туры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского  

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 

(далее – Программа): 

1.1. В паспорте строку «Объемы и источники финансового обеспече-

ния Программы» изложить в следующей редакции:  
«объём финансового обеспечения Программы составит   

1185647936,10 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края– 1157400483,00 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году -  222107685,58 рублей; 
в 2025 году -  187668874,90 рублей; 
в 2026 году -  187740661,63 рублей; 
в 2027 году -  186627753,63 рублей; 
в 2028 году -  186627753,63 рублей; 
в 2029 году -  186627753,63 рублей; 



2 

 

бюджет Ставропольского края 28247453,10 рублей, в том числе по го-
дам: 

в 2024 году - 4454063,08 рублей; 
в 2025 году - 521643,66 рублей; 
в 2026 году - 21676875,59 рублей; 
в 2027 году - 531623,59 рублей; 
в 2028 году - 531623,59 рублей; 
в 2029 году - 531623,59 рублей» 
1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте подпрограммы «Культу-

ра» строку «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит  

823283739,39 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 
 
бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края – 818079556,54 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году - 163126706,87 рублей; 
в 2025 году - 131714666,95 рублей; 
в 2026 году - 130809545,68 рублей; 
в 2027 году - 130809545,68 рублей; 
в 2028 году - 130809545,68 рублей; 
в 2029 году - 130809545,68 рублей 
бюджет Ставропольского края 5204182,85 рублей, в том числе по го-

дам: 
в 2024 году - 2556044,83 рублей; 
в 2025 году  - 521643,66 рублей; 
в 2026 году - 531623,59 рублей; 
в 2027 году - 531623,59 рублей; 
в 2028 году - 531623,59 рублей; 
в 2029 году - 531623,59 рублей.» 
1.3. В приложение 2 к Программе в паспорте подпрограммы «Развитие 

музыкального и художественного образования детей и подростков» строку 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 
«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит                    

341206397,99 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 
 
бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края – 318163127,74 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году - 55169860,59 рублей; 
в 2025 году - 52484871,83 рублей; 
в 2026 году - 53461779,83 рублей; 
в 2027 году - 52348871,83 рублей; 
в 2028 году - 52348871,83 рублей; 
в 2029 году - 52348871,83 рублей 
 
бюджет Ставропольского края 23043270,25 рублей, в том числе по               

годам: 
в 2024 году – 1898018,25 рублей; 
в 2026 году – 21145252,00 рублей.» 
1.4. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции.   

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И.  



3 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 23 сентября 2024 г. № 1477 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние Про-
граммы,           
подпро-
граммы 

Программы, 
основного 
мероприя-

тия подпро-
граммы 

Программы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

по ответ-
ственному ис-

полнителю 
Программы, 
соисполните-
лю Програм-
мы, подпро-
граммы Про-
граммы, ос-
новному ме-
роприятию 

подпрограм-
мы Програм-

мы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2024 

 
 
 
 

2025 
 

 
 
 

2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муници-

пальная про-
грамма 
Изобильнен-
ского муни-

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  

226561748,66 188190518,56 209417537,22 187159377,22 187159377,22 187159377,22 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ципального 
округа Став-
ропольского 
края «Со-
хранение и 
развитие 
культуры» 
всего 

в том числе: 
средства крае-
вого бюджета 
 

4454063,08 521643,66 21676875,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

222107685,58 187668874,90 187740661,63 186627753,63 186627753,63 186627753,63 

2. Подпро-
грамма 
«Культура» 
(далее для 
целей насто-
ящего пунк-
та – Подпро-
грамма) 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 

165682751,70 132236310,61 131341169,27 131341169,27 131341169,27 131341169,27 

 средства крае-
вого бюджета 
 

2556044,83 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

163126706,87 131714666,95 130809545,68 130809545,68 130809545,68 130809545,68 

в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпро-
граммы: 
 

       

2.1. Развитие си-
стемы биб-
лиотечного 
обслужива-
ния населе-
ния 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 

41784951,84 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

 

средства бюд-
жета муници-
пального округа 

41255589,51 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

 Комплекто- средства крае- 529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
вание книж-
ных фондов 
библиотек 

вого бюджета 

  в том числе, 
предусмотрен-
ные: ответст-
венному испол-
нителю 1  
отдел культуры 
всего, в том 
числе    
 

41784951,84 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

41255589,51 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

Комплекто-
вание книж-
ных фондов 
библиотек 
 

средства крае-
вого бюджета 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

2.2. Развитие ор-
ганизацион-
ного мето-
дического 
центра, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га, всего, в том 
числе: 
 

11857542,68 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

 в том числе, 
предусмотрен-
ные: ответст-
венному испол-
нителю 1  
отдел культуры 
 

11294962,16 5859914,59 5552751,88 5552751,88 5552751,88 5552751,88 

  соисполнителю 
10 
Рыздвяненское 
территориаль-
ное управление 
 

541580,52 
 

300000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  соисполнителю 

16 территори-
альное управ-
ление г. Изоби-
льного 
   

21000,00 

 

 

     

2.3. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организация 
досуга и 
обеспечение 
жителей му-
ниципально-
го образова-
ния услугами 
организаций 
культуры 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га, в том числе: 

111760208,69 
 

 

 

 

89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

средства крае-
вого бюджета 
 

2026682,50 - - - - - 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

109733526,19 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

в том числе, 
предусмотрен-
ные: 
ответственному 
исполнителю 1 
отдел культу-
ры,  
 

 
28698430,95 

 
20118137,13 

 
20190648,23 

 
20190648,23 

 
20190648,23 

 
20190648,23 

соисполнителю 
1 Баклановское 
территориаль-
ное управление  
 

3954008,87 3612881,42 3621890,62 3621890,62 3621890,62 3621890,62 

соисполнителю 
2 Каменноб-
родское терри-
ториальное 
управление  

4681910,95 4250612,00 4239497,82 4239497,82 4239497,82 4239497,82 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 
 
 

соисполнителю 
3 Московское 
территориаль-
ное управление  
 

3105929,43 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 

соисполнителю 
4 Новоизобиль-
ненское терри-
ториальное 
управление  
 

4081444,64 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 

соисполнителю 
5 Новотроиц-
кое территори-
альное управ-
ление  
 

4018710,17 3657423,22 3473787,17 3473787,17 3473787,17 3473787,17 

соисполнителю 
6 Передовое 
территориаль-
ное управление  
 

7299577,43 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 

соисполнителю 
7 Подлужнен-
ское террито-
риальное 
управление 
 

1842951,84 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 

соисполнителю 
8 Птиченское 
территориаль-
ное управление  
 

4359807,23 3690615,35 3670388,03 3670388,03 3670388,03 3670388,03 

соисполнителю 
9 Рождествен-
ское террито-
риальное 
управление  
 

3287161,38 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 

соисполнителю 
11 Солнечно-

33286192,55 27417366,64 27178926,66 27178926,66 27178926,66 27178926,66 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
дольское тер-
риториальное 
управление  
 
соисполнителю 
12 Спорнен-
ское террито-
риальное 
управление  

2224976,63 1937370,65 1900994,73 1900994,73 1900994,73 1900994,73 

соисполнителю 
13 Староизо-
бильненское 
территориаль-
ное управление  
 

3899027,39 3641628,90 3630447,91 3630447,91 3630447,91 3630447,91 

соисполнителю 
14 Тищенское 
территориаль-
ное управление 
 

4886729,23 
 

4465264,46 4436234,78 4436234,78 4436234,78 4436234,78 

2.3.1. Укрепление 
материаль-
но-техни-
ческой 
базы муни-
ципальных 
учреждений 
культуры 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 
 
 

2133350,00 
 
 
 
 
 
 
 

     

  средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

106667,50 

 

     

  средства крае-
вого бюджета,  
предусмотрен-
ные: 
 

2026682,50 

 

     



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  соисполнителю 

1 Баклановс-
кое территори-
альное управ-
ление всего, 
 

901110,00 

 

     

  в том числе: 
за счет бюдже-
та муници-
пального окру-
га 
 

45055,50 

 

     

  средства крае-
вого бюджета 
 

856054,50 

 

     

  соисполнителю 
4 Новоизобиль-
ненское терри-
ториальное 
управление  
всего, в том 
числе:  
 

665380,00 

 

     

  за счет бюдже-
та муниципаль-
ного округа 
 

33269,00 
 

     

средства крае-
вого бюджета 
 

632111,00 
 

     

соисполнителю 
12 Спорнен-
ское террито-
риальное 
управление, 
всего, в том 
числе:  
 

566860,00 
 

     

за счет бюдже-
та муници-
пального округа 

28343,00 
 

     



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
средства крае-
вого бюджета 
 

538517,00 
 

     

2.4. Проведение 
мероприятий 
по обеспече-
нию сохра-
нения объек-
тов культур-
ного насле-
дия, всего 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе 

224641,18 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 

 соисполнителю 
1 Баклановское 
территориаль-
ное управление  
 

2095,38 650,52 650,52 650,52 650,52 650,52 

соисполнителю 
2 Каменноброд-
ское территори-
альное управ-
ление  
 

12827,90 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 

соисполнителю 
5 Новотроиц-
кое территори-
альное управ-
ление  
 

18056,87 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 

соисполнителю 
6 Передовое 
территориаль-
ное управление  
 

1418,22      

соисполнителю 
8 Птиченское 
территориаль-
ное управление  
 
 
 

48788,48      



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
соисполнителю 
9 Рождествен-
ское террито-
риальное 
управление  
 

67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 

соисполнителю 
12 Спорнен-
ское террито-
риальное 
управление  
 

71298,00      

соисполнителю 
13 Староизоби-
льненское тер-
риториальное 
управление  
 

1601,96      

соисполнителю 
14 Тищенское 
территориаль-
ное управление  
 

922,44 
 

     

Реализация 
региональ-
ного проекта 
«Творческие 
люди» 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального округа,  
предусмотрен-
ные 
 

      

соисполнителю 
1 Баклановское 
территориаль-
ное управление  
 

      55407,31 
 

     

3. Подпрограм-
ма «Развитие 
музыкально-
го и художе-
ственного 
образования 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га,  
в том числе: 

57067878,84 
 
 
 
 
 

52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
детей и под-
ростков» 
(далее для 
целей насто-
ящего пунк-
та – Подпро-
грамма) 
 

 
 
 
 
 
 

 

 средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

55169860,59 52484871,83 53461779,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

 средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

 предусмотрен-
ные: ответст-
венному испол-
нителю 1  
отдел культуры 
 

57067878,84 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпро-
граммы: 
 

       

3.1. Реализация 
дополните-
льных обще-
образовате-
льных и об-
щеразвива-
ющих про-
грамм  

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га   
в том числе: 
 

55069964,89 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 

55069964,89 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348 871,83 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.2. Реализация 

региональ-
ного проекта 
«Культурная 
среда»: 

приобрете-
ние музы-
кальных ин-
струментов, 
оборудова-
ния и мате-
риалов; 

проведение 
капитально-
го ремонта, 
модерниза-
ции (МБУ 
ДО Изобиль-
ненская ДШИ 
№ 1) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га всего, в т.ч.  
 

1997913,95  22258160,00    

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

99895,70  1112908,00    

средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

предусмотрен-
ные: ответст-
венному испол-
нителю 1  
отдел культуры 
 

1997913,95  22258160,00    

4. Подпрограм-
ма «Обеспе-
чение реали-
зации муни-
ципальной 
программы 
«Сохранение 
и развитие 
культуры» и 
общепрог-
раммные 
мероприя-
тия» (далее 
для целей 
настоящего 
пункта – 
Подпро-
грамма), 
в том числе 
следующие 

бюджет 
Изобильнен-
ского муници-
пального окру-
га  
 
 

3811118,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 

предусмотрен-
ные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1 
отдел культуры 
 

3311118,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

предусмотрен-
ные соиспол-
нителю 15  
финансовое 
управление 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
основные 
мероприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

4.1. Обеспечение 
реализации 
Программы 

бюджет 
Изобильненс-
кого муниципа-
льного округа  
 

3311118,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

 в том числе 
предусмотрен-
ные: ответст-
венному испол-
нителю 1  
отдел культуры  
 

3311118,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

4.2. Общепрог-
раммные 
мероприятия 

средства бюд-
жета муници-
пального окру-
га 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 в том числе 
предусмотрен-
ные соиспол-
нителю 15  
финансовое 
управление  

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 
 
 
 


